
 

РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «МЕДЫНСКИЙ РАЙОН» 

 
РЕШЕНИЕ 

 
 

от 25 марта 2021г.    г. Медынь              № 38 
 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ И УТВЕРЖДЕНИИ УСТАВОВ  КАЗАЧЬИХ 
ОБЩЕСТВ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «МЕДЫНСКИЙ РАЙОН» 

 
 

Руководствуясь Федеральным законом  «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» т 06.10.2003 № 131-ФЗ, Федеральным законом «О 
государственной службе российского казачества» от 05.12.2005 № 154-ФЗ, Указом 
Президента Российской Федерации «О мерах по реализации Закона Российской Федерации 
«О реабилитации репрессированных народов» в отношении казачества» от 15.06.1992 № 632, 
Уставом муниципального образования «Медынский район», 

 
Районное Собрание 

РЕШИЛО: 
  

1. Утвердить Положение «О согласовании и утверждении уставов казачьих обществ 
на территории муниципального района «Медынский район» (прилагается).  

2. Настоящее Решение вступает в силу с даты опубликования его в районной газете 
«Заря». 
 
 
Глава района              С.Б. Пучков 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://nla-service.minjust.ru:8080/rnla-links/ws/content/act/96e20c02-1b12-465a-b64c-24aa92270007.html
http://nla-service.minjust.ru:8080/rnla-links/ws/content/act/96e20c02-1b12-465a-b64c-24aa92270007.html
http://nla-service.minjust.ru:8080/rnla-links/ws/content/act/96e20c02-1b12-465a-b64c-24aa92270007.html


 
 

Приложение  
к Решению Районного Собрания 

от 25.03.2021 № 38 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о согласовании и утверждении Уставов казачьих обществ на территории 

муниципального района  «Медынский район» 
 
1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение «О согласовании и утверждении Уставов казачьих 
обществ (далее - Положение) разработано на основании Федерального закона «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ, Федерального закона «О государственной службе российского казачества» от 
05.12.2005 № 154-ФЗ, Указом Президента Российской Федерации «О мерах по реализации 
Закона Российской Федерации «О реабилитации репрессированных народов» в отношении 
казачества» от 15.06.1992 № 632,  Устава муниципального образования «Медынский район». 

1.2. Положение определяет перечень основных документов необходимых для 
согласования и утверждения Уставов казачьих обществ, сроки и порядок их рассмотрения. 

1.3. Устав казачьего общества (далее - Устав), утверждается Постановлением Главы 
муниципального района «Медынский район».  

 
2. Порядок представления Устава 
1. Для согласования и утверждения Устава представляются следующие документы: 
1) Представление на имя Главы муниципального района от атамана казачьего 

общества  об утверждении Устава; 
2) копии документов, подтверждающих соблюдение требований к порядку созыва и 

проведения заседания учредительного собрания казачьего общества, установленных главами 
4 и 9.1 Гражданского кодекса Российской Федерации и иными федеральными законами в 
сфере деятельности некоммерческих организаций; 

3) копия протокола учредительного собрания, содержащего решение об утверждении 
устава казачьего общества; 

4)  Решение казачьего общества о принятии Устава и выборах руководящих органов 
казачьего общества; 

5) Устав казачьего общества (на бумажном и электронном носителях). Устав 
содержит титульный лист (ч. 38 Приказ ФАДН России от 06.04.2020 N 45), который 
прошивается вместе с его страницами. 

6) согласование с атаманом соответствующего казачьего общества. 
2. Уставы казачьих обществ создаваемых на территории двух и более сельских 

поселений входящих в состав муниципального района «Медынский район» согласовываются 
с Главами соответствующих  сельских поселений. 

 
3. Порядок рассмотрения 
1. Представление об утверждении Устава казачьего общества подлежит рассмотрению 

в течение 30 дней со дня поступления документов, указанных в части 2 настоящего 
Положения. 

2. После подписания Главой муниципального района «Медынский район» 
Постановления об утверждении Устава казачьего общества, заявителю направляется 
утверждённый Устав в трёх экземплярах и Постановление об утверждении Устава.  

3. Устав казачьего общества удостоверяется подписью Главы муниципального района 
«Медынский район» на титульном листе Устава, который прошивается вместе с его 
страницами. 

http://nla-service.minjust.ru:8080/rnla-links/ws/content/act/96e20c02-1b12-465a-b64c-24aa92270007.html
http://nla-service.minjust.ru:8080/rnla-links/ws/content/act/96e20c02-1b12-465a-b64c-24aa92270007.html
http://nla-service.minjust.ru:8080/rnla-links/ws/content/act/96e20c02-1b12-465a-b64c-24aa92270007.html


4. Устав казачьего общества на бумажном носителе пронумеровывается, прошивается, 
заверяется подписью Главы муниципального района и печатью Районного Собрания 
муниципального района «Медынский район». 

 
4. Основания для отказа в утверждении Устава казачьего общества 
1. Основаниями для отказа в утверждении Устава казачьего общества являются: 
а) непредставление документов, предусмотренных частью 2 настоящего Положения; 
б) несоответствие документов, представленных для утверждения Устава казачьего 

общества, законодательству Российской Федерации, законодательству Калужской области, 
правовым актам муниципального района «Медынский район»; 

2. Отказ в утверждении Устава казачьего общества может быть обжалован в судебном 
порядке. 

3. Отказ в утверждении Устава казачьего общества не является препятствием для 
повторного представления Устава общества для утверждения. 

4. Повторное представление документов и принятие по ним решения осуществляются 
в соответствии с настоящим Положением. 

 
 


	РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ
	ПОЛОЖЕНИЕ
	о согласовании и утверждении Уставов казачьих обществ на территории муниципального района  «Медынский район»
	1. Общие положения
	1.1. Настоящее Положение «О согласовании и утверждении Уставов казачьих обществ (далее - Положение) разработано на основании Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 № 131-ФЗ, Фе...



